RREO — ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Il1)

MUNICIPIO DE CANOAS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a FEVEREIRO de 2024 / Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

ATE O BIMESTRE/2024

PREVISAO
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS
@

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)
Impostos, Taxas e Contribui¢cbes de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuicbes
Receita Patrimonial
Aplicacdes Financeiras (Il)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (IIl)
Receitas Correntes Restantes

2.477.110.728,95
502.592.024,00
132.713.954,00
177.244.904,00
53.018.318,00
105.884.862,00
33.729.986,00
54.749.100,00
13.137.885,00
13.137.885,00
0,00
1.439.002.548,95
108.348.374,00
567.825.336,00
67.365.061,00
10.806,00
5.680.853,00
282.932.657,00
406.839.461,95
467.629.171,00
0,00
467.629.171,00

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (Il + liI)]
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)

Operagdes de Crédito (VIII)

Amortizagédo de Empréstimos (IX)

Alienacéo de Bens

Receitas de Alienagéo de Investimentos Temporarios (X)

2.463.972.843,95
96.791.000,00
10.000.000,00
95.324.661,00
16.995.688,00
0,00

100.000,00

0,00

369.426.663,98
102.512.574,52
42.955.459,31
27.930.996,72
5.225.278,83
16.811.321,47
9.589.518,19
9.185.002,46
3.418.420,18
3.418.420,18
0,00
249.826.793,68
21.328.290,50
91.972.187,70
20.102.023,60
65,51
1.290.331,97
56.965.159,69
58.168.734,71
4.483.873,14
0,00
4.483.873,14
366.008.243,80
12.786.891,00
5.811.683,35
12.792.884,46
8.922.038,03
0,00
3.483.360,83
0,00

Médulo: ARREO0006¢

Pagina: 1

Composicao do relatério: Sistemal




MUNICIPIO DE CANOAS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a FEVEREIRO de 2024 / Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RREO — ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Ill)
Receitas de Alienag&o de Investimentos Permanentes (XI)
Outras Alienacdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (XI1)
Outras Receitas de Capital Primarias
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIIl + IX + X + XI + XII)]
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)

100.000,00
78.228.973,00
78.228.973,00

78.328.973,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

R$ 1,00

0,00
3.483.360,83
387.485,60
387.485,60
0,00

0,00

0,00

0,00
3.870.846,43
0,00

0,00

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + Xl + XIV)

2.639.092.816,95

382.665.981,23

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIlI)

2.542.301.816,95

369.879.090,23

ATE O BIMESTRE/2024

DESPESAS PRIMARIAS A?SI?I(Z;QSA DESPESAS DESPESAS DESPESAS REEE%%A N?\%Sgggégé%gs
EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS PROF?AESSQDOS LIQUIDADOS PAGoS

&) (b) ©
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) 2.001.485.322,40  499.117.027,65| 200.135.035,24 179.568.646,82 46.639.618,40 52.249.889,47 36.439.020,50
Pessoal e Encargos Sociais 536.203.138,16 96.540.250,42 78.523.612,65 75.103.231,13 4.503.440,79 1.231.662,50 528.815,55
Juros e Encargos da Divida (XIX) 42.006.805,00 11.816.552,00 2.869.320,30 2.869.320,30 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 1.423.275.379,24 | 390.760.225,23 | 118.742.102,29 101.596.095,39 42.136.177,61 51.018.226,97 35.910.204,95
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) 1.959.478.517,40 | 487.300.475,65| 197.265.714,94 176.699.326,52 46.639.618,40 52.249.889,47 36.439.020,50
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) 331.478.000,00 53.130.009,36 52.076.740,81 35.546.948,23 795.596,42 42.815,20 42.815,20
DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) 422.591.175,07 35.610.798,38 6.658.452,09 6.389.276,36 1.141.904,90 10.940.750,22 10.952.069,19
Investimentos 339.605.403,72 379.225,06 0,00 0,00 1.141.904,90 10.940.750,22 10.952.069,19
Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Concesséo de Empréstimos e Financiamentos (XXIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisicdo de Titulo de Capital j& Integralizado (XXV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisicdo de Titulo de Crédito (XXVI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagéo da Divida (XXVII) 82.985.771,35 35.231.573,32 6.658.452,09 6.389.276,36 0,00 0,00 0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] 339.605.403,72 379.225,06 0,00 0,00 1.141.904,90 10.940.750,22 10.952.069,19

RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX)

21.196.038,15

Médulo: ARREO0006¢

Pagina: 2

Composicao do relatério: Sistemal




MUNICIPIO DE CANOAS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a FEVEREIRO de 2024 / Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RREO — ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Il1) R$ 1,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) 110.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXII + XXVIII + XXIX + XXX) 2.651.867.959,27 | 540.809.710,07 | 249.342.455,75 212.246.274,75 48.577.119,72 63.233.454,89 47.433.904,89

DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)

2.320.279.959,27

487.679.700,71

197.265.714,94

176.699.326,52

47.781.523,30

63.190.639,69

47.391.089,69

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVla - (XXXIla +XXXIlb + XXXIIc)]

74.408.681,87

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVlla - (XXXIlla +XXXIllb + XXXIlIc)]

98.007.150,72

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

97.257.190,00

JUROS NOMINAIS

ATE O BIMESTRE/2024

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)
Juros, Encargos e Variagdes Monetérias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)

3.418.420,18
2.869.320,30

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)

98.556.250,60

ABAIXO DA LINHA

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

EM 31/DEZ/2023

@

ATE O BIMESTRE/2024

(b)

DiVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)
DEDUCOES (XL)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)
(-) Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)

409.739.934,65
138.421.861,96|
109.392.026,17|
206.130.065,29
74.490.511,07,
22.247.528,05
29.029.835,79
271.318.072,69

415.243.000,35
227.770.629,24
195.495.729,29
248.913.600,71
32.397.938,94
21.019.932,48
32.274.899,95
187.472.371,11

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLlla - XLIIb)

83.845.701,58

Médulo: ARREO0006¢

Pagina: 3

Composicéo do relatério: Sistemal




MUNICIPIO DE CANOAS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a FEVEREIRO de 2024 / Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RREO — ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Il1)

R$ 1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

48.552.819,00

AJUSTE METODOLOGICO

ATE O BIMESTRE/2024

VARIACAO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLla - XLIb)

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)
VARIAGAO CAMBIAL (XLVI)

VARIACAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)
VARIACAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAGOES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)
OUTROS AJUSTES (XLXIX)

42.092.572,13
3.483.360,83
0,00

0,00

0,00

0,00

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIIl + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + K

122.454.912,88

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)

121.905.813,00

INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORGAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS

Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

149.450.590,69
46.262.339,02
103.188.251,67
90.553.000,00

FONTE: e-Safira, 27/Mar/2024, 8h e 38m




ANDRESA MEDEIROS MACIEL DIEISON VEDOY LUIS DAVI VICENSI SIQUEIRA NEDY DE VARGAS MARQUES
CONTADORA - CRC/RS 068216/0-9 DIRETOR FINANCEIRO SEC. MUNICIPAL DA FAZENDA PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO

Médulo: ARREO0006¢ Pagina: 5 Composicao do relatério: Sistemal




