



MUNICÍPIO DE CANOAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a FEVEREIRO de 2024 / Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		ATÉ O BIMESTRE/2024	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	2.477.110.728,95		369.426.663,98
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	502.592.024,00		102.512.574,52
IPTU	132.713.954,00		42.955.459,31
ISS	177.244.904,00		27.930.996,72
ITBI	53.018.318,00		5.225.278,83
IRRF	105.884.862,00		16.811.321,47
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	33.729.986,00		9.589.518,19
Contribuições	54.749.100,00		9.185.002,46
Receita Patrimonial	13.137.885,00		3.418.420,18
Aplicações Financeiras (II)	13.137.885,00		3.418.420,18
Outras Receitas Patrimoniais	0,00		0,00
Transferências Correntes	1.439.002.548,95		249.826.793,68
Cota-Parte do FPM	108.348.374,00		21.328.290,50
Cota-Parte do ICMS	567.825.336,00		91.972.187,70
Cota-Parte do IPVA	67.365.061,00		20.102.023,60
Cota-Parte do ITR	10.806,00		65,51
Transferências da LC 61/1989	5.680.853,00		1.290.331,97
Transferências do FUNDEB	282.932.657,00		56.965.159,69
Outras Transferências Correntes	406.839.461,95		58.168.734,71
Demais Receitas Correntes	467.629.171,00		4.483.873,14
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00		0,00
Receitas Correntes Restantes	467.629.171,00		4.483.873,14
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	2.463.972.843,95		366.008.243,80
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	96.791.000,00		12.786.891,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	10.000.000,00		5.811.683,35
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	95.324.661,00		12.792.884,46
Operações de Crédito (VIII)	16.995.688,00		8.922.038,03
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00		0,00
Alienação de Bens	100.000,00		3.483.360,83
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00		0,00



MUNICÍPIO DE CANOAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a FEVEREIRO de 2024 / Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)		0,00					0,00
Outras Alienações de Bens		100.000,00					3.483.360,83
Transferências de Capital		78.228.973,00					387.485,60
Convênios		78.228.973,00					387.485,60
Outras Transferências de Capital		0,00					0,00
Outras Receitas de Capital		0,00					0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)		0,00					0,00
Outras Receitas de Capital Primárias		0,00					0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]		78.328.973,00					3.870.846,43
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)		0,00					0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)		0,00					0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)		2.639.092.816,95					382.665.981,23
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)		2.542.301.816,95					369.879.090,23

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2024					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Liquidados (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	2.001.485.322,40	499.117.027,65	200.135.035,24	179.568.646,82	46.639.618,40	52.249.889,47	36.439.020,50
Pessoal e Encargos Sociais	536.203.138,16	96.540.250,42	78.523.612,65	75.103.231,13	4.503.440,79	1.231.662,50	528.815,55
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	42.006.805,00	11.816.552,00	2.869.320,30	2.869.320,30	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.423.275.379,24	390.760.225,23	118.742.102,29	101.596.095,39	42.136.177,61	51.018.226,97	35.910.204,95
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	1.959.478.517,40	487.300.475,65	197.265.714,94	176.699.326,52	46.639.618,40	52.249.889,47	36.439.020,50
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	331.478.000,00	53.130.009,36	52.076.740,81	35.546.948,23	795.596,42	42.815,20	42.815,20
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	422.591.175,07	35.610.798,38	6.658.452,09	6.389.276,36	1.141.904,90	10.940.750,22	10.952.069,19
Investimentos	339.605.403,72	379.225,06	0,00	0,00	1.141.904,90	10.940.750,22	10.952.069,19
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	82.985.771,35	35.231.573,32	6.658.452,09	6.389.276,36	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	339.605.403,72	379.225,06	0,00	0,00	1.141.904,90	10.940.750,22	10.952.069,19
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	21.196.038,15	-	-	-	-	-	-



MUNICÍPIO DE CANOAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a FEVEREIRO de 2024 / Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	110.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXII + XXVIII + XXIX + XXX)	2.651.867.959,27	540.809.710,07	249.342.455,75	212.246.274,75	48.577.119,72	63.233.454,89	47.433.904,89	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	2.320.279.959,27	487.679.700,71	197.265.714,94	176.699.326,52	47.781.523,30	63.190.639,69	47.391.089,69	
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]								74.408.681,87
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]								98.007.150,72

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	97.257.190,00

JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE/2024
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	3.418.420,18
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	2.869.320,30
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	98.556.250,60

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	EM 31/DEZ/2023 (a)	ATÉ O BIMESTRE/2024 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	409.739.934,65	415.243.000,35
DEDUÇÕES (XL)	138.421.861,96	227.770.629,24
Disponibilidade de Caixa	109.392.026,17	195.495.729,29
Disponibilidade de Caixa Bruta	206.130.065,29	248.913.600,71
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	74.490.511,07	32.397.938,94
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	22.247.528,05	21.019.932,48
Demais Haveres Financeiros	29.029.835,79	32.274.899,95
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	271.318.072,69	187.472.371,11
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		83.845.701,58



MUNICÍPIO DE CANOAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a FEVEREIRO de 2024 / Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	48.552.819,00
AJUSTE METODOLÓGICO	ATÉ O BIMESTRE/2024
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)	42.092.572,13
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	3.483.360,83
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)	0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + X]	122.454.912,88
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	121.905.813,00
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	149.450.590,69
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	46.262.339,02
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	103.188.251,67
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	90.553.000,00

FONTE: e-Safira, 27/Mar/2024, 8h e 38m

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
CONTADORA - CRC/RS 068216/O-9

DIEISON VEDOY
DIRETOR FINANCEIRO

LUIS DAVI VICENSI SIQUEIRA
SEC. MUNICIPAL DA FAZENDA

NEDY DE VARGAS MARQUES
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO